

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy chế dân chủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2018 của UBND huyện Thống Nhất về quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện Thống Nhất năm 2018.

Để thực hiện tốt quy chế dân chủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thống Nhất, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là trách nhiệm của các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị. Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Thống Nhất; phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức trong việc ổn định, phát triển sự nghiệp Giáo dục, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, trong các cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học trực thuộc trong sạch vững mạnh.

- Việc thực hiện nội dung quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" nhất là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Phát huy quyền làm chủ của quần chúng, đảm bảo thực hiện tốt phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra".

- Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện quy chế dân chủ, những mặt làm tốt, những mặt chưa tốt, nguyên nhân; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học; quán triệt các Nghị quyết, các hướng dẫn liên quan về thực hiện Quy chế dân chủ của Sở Giáo dục và Đào tạo, Huyện ủy và UBND huyện.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện hơn nữa những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ. Nhất là việc thực hiện theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ-TW ngày 03/06/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày 20/4/2007 về việc thực hiện Quy chế dân chủ tại xã, Phường, Thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Trung ương và các cấp; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến trên cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo, trang trí pano, khẩu hiệu, ...

- Tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện quy chế dân chủ tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo và trong các đơn vị trường học.

2. Thực hiện quy chế dân chủ năm 2018

a) Đối với tập thể, cơ quan đơn vị:

- Thực hiện có hiệu quả chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, UBND huyện về thực hiện quy chế dân chủ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII “Đoàn kết-Dân chủ-Kỷ cương-Đổi mới”

+ **Đối với cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo:** Thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

+ **Đối với các trường học:** Thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập và Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT ngày 01/03 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành "Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường".

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và trả lời thắc mắc của nhân dân, công chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình; nghiêm cấm mọi hành vi gây bất lợi cho người khiếu nại, tố cáo.

- Trong công tác kiểm điểm đánh giá cuối năm, cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học cần đánh giá kết quả việc thực hiện phát huy dân chủ tại cơ quan, đơn vị mình, phát huy những việc làm tốt, cách làm hay, uổi nổi

những lệch lạc, làm cho quyền dân chủ của nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động được tôn trọng, trở thành nề nếp, là việc làm thường xuyên trong mọi hoạt động, giải quyết công việc.

b) Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập và quy chế hoạt động của cơ quan; tổ chức, quản lý điều hành mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị phải công khai, dân chủ, phải được sự bàn bạc, đồng ý của tập thể và lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải có năng lực, phẩm chất đạo đức, đề cao vai trò làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức khắc phục tệ nạn quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, sách nhiễu nhân dân; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị:

- Dựa trên chức năng, nhiệm vụ được phân công cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị mình trong năm 2018.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị. Xây dựng báo cáo gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo (Văn phòng) theo yêu cầu như sau:

+ Báo cáo 6 tháng trước ngày 05/ 6 /2018;

+ Báo cáo năm trước ngày 05 /11/ 2018 (Kèm theo bảng chấm điểm)

2. Văn phòng phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận thường trực):

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học với Sở Giáo dục và Đào tạo, Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện.

- Trực tiếp tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị, góp ý của quần chúng nhân dân, tham mưu lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị giải trình các ý kiến thắc mắc có liên quan.

- Tham mưu lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ trong các đơn vị trường học, đề xuất khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị thực hiện tốt, đồng thời phê bình kiểm điểm các tập thể,

cá nhân thực hiện chưa tốt.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ năm 2018 tại cơ quan, đơn vị mình trước ngày 10/02/2018.

Nơi nhận :

- Phòng Nội vụ huyện;
- LĐLĐ huyện;
- Lưu : VP.

